
90  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1050/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 962446
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( cinco e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO ZOZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOU-
SA, CPF Nº 140.457.022 – 53, CONSELHEIRO ESTADUAL, ANNE CARVALHO 
SOBRINHO, 041.005.232 – 97, PRESIDENTE DO CEAS , PAULO PATRICK 
TAVARESD DIAS, 3542762/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CLAUDIO-
NOR DA SILVA ARAÚJO, 310.999.472 – 00, PRESIDENTE DO CEAS que se 
deslocaram para Espirito Santo no período de 22/08 a 27/08/2022 com 
objetivo de Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107006357/0107 253.896 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1054/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 940639
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( duas e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS,3223876/1, ASSISTENTE SO-
CIAL, VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS,5956215/1,GERENTE que 
se deslocara para os municípios de Barcarena, Abaetetuba e Igarapé 
Miri no período de 08/08 a 10/08/2022 com objetivo Apoio a Abertura 
e Fortalecimento de Mercados. ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SIL-
VA, 3542685/1, MOTORISTA COM OBJETIVO DE CONDUZIR VEICULO COM 
EQWUIOE DA CEES – DQPE/SEASTER
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F: 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1058/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 952263
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 diárias inteiras PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO: ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA,140.457.022 – 
53,CONSELHEIRO ESTADUAL, ( ANANINDEUA/PA ) GLEIDSON ALVES PAN-
TOJA, 836.252.322 - 00 (ANANINDEUA ),que irão se deslocar para Belém/
PA no período de 08/08 a 11/08/2022 com objetivo de Apoio a Organismo 
de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1057/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 953072
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 diárias inteiras PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO: Jaqueline de Nazaré Vasconcelos da Piedade, Colaborador 
Eventual, C P F – 514.691.972 – 00 ( Santa Barbara/PA ), JOSÉ ADEMILSON 
DA ROCHA PICANÇO, COLABORADOR EVENTUAL, CPF Nº 380.865.222 – 
53, ( Marituba ),que irão se deslocar para Belém/PA no período de 08/08 a 
11/08/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1056/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019

Considerando o Processo nº 2022/ 961513
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 07 e ½ ( sete e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS 
COSTA, 5947258/2, COORDENADORA DA CAEC/SAEN/SEDUC, que se des-
locara para ITAITUBA/PA, no período de 20/08 a 27/08/2022 com objetivo 
Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0339006699 234.135 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 835702

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 688/2022, publicada 
no DOE nº 35.063 de 01.08.22

onde se lê com ônus para Administração
Leia-se sem ônus para Administração
Luiz Celso da silva-Presidente FASEPA

Protocolo: 835425

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 24/2021-FASEPA; PARECER JURÍDICO 25/2022 PROJUR; 

FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA QUE TRATA VI-
GÊNCIA E CLÁUSULA OITAVA QUE TRATA DO VALOR DO REFERIDO CON-
TRATO, CONFORME PREVISÃO NOS ART.57 E SEUS INCISOS, EM FUN-
ÇÃO DA NECESSIDADE DOS SERVIÇOS CONTRATADOS.FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: LEI 8.666/93, ART. 57, INCISO II. ASSINATURA: 03 /08/2022 ; 
VIGÊNCIA: 04/08/2022 A 03/08/2023;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 68201 / Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338 / 08.243.1505.8392 / 
08.243.1505.8393 / 08.243.1505.8394 / 08.243.1505.8864
Elemento de Despesa: 339037 .VALOR: R$ 3.013.364,76 (três milhões e 
treze mil e trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e seis centavos)
PARTES: FASEPA LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA estabelecida 
na Avenida José Marcelino de Oliveira nº 02 Alameda Bom Jardim Bairro: 
Centro, Ananindeua -PA CEP: 67.030-170, CNPJ: nº 08.775.721/0001-85
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA /PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 835843

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO nº 003/2022 CONTRATO Nº 19/2022
PARTES: FASEPA  e  M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME es-
tabelecida na Av. Conselheiro Furtado, nº638, CEP: 66025-160, fone: 
91-3242-1515, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.219.642/0001-49, INSC 
EST.15.190.295-0.
Objeto da apostila: Adequar dotação orçamentária de acordo com a nova 
configuração ao exercício 2022,conforme detalhamento abaixo. Funda-
mentação legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Programa de Trabalho: 08.126.1508.8238 / 08.243.1505.8393 Elemento 
de Despesa: 449052, Fonte 0661.
Ordenador de despesa: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA

Protocolo: 835727

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 693/2022-DAF/GRH de 01 de agosto de 2022
CONCEDER,de acordo com o art.74 da Lei 5.810, de 24.01.94,30(trinta)
dias de férias consecutivos,
aos servidores abaixo relacionados:

Ana Maria Barbosa de Souza 20/21 06/09/2022 05/10/2022
Alexandre Cesar de Moraes Lima 21/22 01/09/2022 30/09/2022

Alexandre da Silva e Silva 20/21 01/09/2022 30/09/2022
Alexandre Jose Barroso Saldanha  20/21 27/09/2022 11/10/2022

Amanda Carolina Santos de Oliveira 21/22 01/09/2022 30/09/2022
Amanda Caroline Barros Costa 21/22 01/09/2022 30/09/2022
Ana Claudia Oliveira Azevedo 21/22 17/09/2022 16/10/2022

Ana Kelly Pantoja 21/22 12/09/2022 11/10/2022
Ana Patricia Carreira Pires 20/21 19/09/2022 18/10/2022

Andre Luis Araujo dos Santos 21/22 01/09/2022 30/09/2022
Andre Luis Lima Cavalcante 20/21 05/09/2022 04/10/2022

Andreia de Nazare Siqueira Barbosa 21/22 08/09/2022 07/10/2022
Antonio Jocinelson Almeida de Sousa 21/22 01/09/2022 30/09/2022

Antonio Nei Vieira Lima 21/22 01/09/2022 30/09/2022


